令和元年度

財政援助団体等監査結果報告書

柳瀬地区まちづくり協議会

並木まちづくり協議会

所 沢 市 監 査 委 員

                      所  監  第 ６０ 号

                      令和２年１月３０日

所 沢 市 長  藤 本 正 人 様

所沢市議会議長  青 木 利 幸 様

            所沢市監査委員   竹 山   登

               同      能 登 則 之

               同      荻 野 泰 男

               同      近 藤 哲 男

財政援助団体等監査結果について（報告）

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を

実施したので、同条第９項の規定により、その結果について報告書を

提出します。

○写

1

第１ 監査の種類

  財政援助団体等監査

第２ 監査の対象団体及び所管課

  １ 対象団体 柳瀬地区まちづくり協議会

         並木まちづくり協議会

  ２ 所 管 課 市民部地域づくり推進課

         市民部柳瀬まちづくりセンター

         市民部並木まちづくりセンター

第３ 監査の範囲及び対象事項

  平成３０年４月１日から令和元年１１月２１日までに交付された

所沢市地域づくり協議会活動支援交付金の効果及び出納、その他の

事務事業の執行

第４ 監査の期間

  令和元年１０月１１日から令和２年１月３０日まで

第５ 監査の方法

  交付金の交付目的が達成されているか、交付手続き、会計経理が

適正であるかを主眼として、関係書類を調査するとともに、

令和元年１１月２１日に柳瀬地区まちづくり協議会、並木まちづく

り協議会及び市民部（地域づくり推進課、柳瀬まちづくりセンター、

並木まちづくりセンター）から説明聴取を行った。

第６ 監査の結果

  監査の対象となった事務事業については、適正に執行されている

ものと認められた。

2

なお、今後、検討を必要とする事項として、下記のとおり要望す

る。

 １ 要望事項

 （１）まちづくり協議会への支援について

まちづくり協議会は、地区の自治会・町内会や各種団体等が主

体となり、連携して活動しているが、役員の高齢化や後継者不足

が課題となっている。今後、持続した活動を展開していくために

は、まちづくり協議会の活動を支える人材の育成・掘り起しが必

要であるが、同協議会発足後の経過や、まちづくりセンター支援

の状況を鑑みると、行政の支援の強化が必要と考えられる。まち

づくり協議会の活発化、発展のため、人的支援を含めた新たな支

援の在り方について、検討されたい。

また、まちづくり協議会が組織されている各行政区では、それ

ぞれの目的を持って行政が設置した既存の組織も活動を行ってい

る。地域が一体となった活動を行うために、まちづくりセンター

が中心となり、今後の活動の在り方、交付金等の財政的支援の在

り方等、地域の自治の伸展を促す方策についても検討されたい。

〔地域づくり推進課〕

（２）会計帳簿の管理について

平成３０年度の出納帳は他団体からの交付金等が含まれてい

るため、処理経過が明瞭ではない。領収書、出納帳、通帳の内容

が一致するよう、番号等で管理するようにされたい。

また、事業（部会）ごとに収支が分かるように処理をするよう

検討されたい。

〔柳瀬まちづくりセンター〕

3

Ⅰ 柳瀬地区まちづくり協議会の概要等

１ 団体の概要

（１）所 在 地

所沢市大字城９６４番地の８

（２）代 表 者

会長 中里 市三

（３）設立年月日

平成２８年７月２日

（４）設 立 目 的

地域住民の自主的な活動を通じ、人と人との絆を大切にし、互い

に支え合い助け合う、安心で安全な住みよい地域の実現を図る。

２ 交付金の内容

（１）名   称

所沢市地域づくり協議会活動支援交付金

（２）交 付 目 的

 地域住民の自主的な活動を通じ、人と人との絆を大切にし、互い

に支え合い助け合う、安心で安全な住みよい地域の実現を図るた

め、地域づくり協議会が行う事業に対して交付金を交付する。

（３）交 付 金 額

平成３０年度 １，０００，０００円

令和 元 年度 １，２００，０００円

（４）対 象 事 業

        地域づくり協議会が実施する地域づくりに要する事業

4

Ⅱ 並木まちづくり協議会の概要等

１ 団体の概要

（１）所 在 地

所沢市並木８丁目３番地

（２）代 表 者

 会長 中村 晋治

（３）設立年月日

 平成２８年２月２０日

（４）設 立 目 的

        活動団体間の情報共有、住民相互の交流・親睦を図り、共通の利

益の増進並びに生活環境の保持・改善に努力し、文化福祉の向上と

豊かな住みやすい地域づくりに寄与する。

２ 交付金の内容

（１）名   称

所沢市地域づくり協議会活動支援交付金

（２）交 付 目 的

地域住民の自主的な活動を通じ、人と人との絆を大切にし、互い

に支え合い助け合う、安心で安全な住みよい地域の実現を図るため、

地域づくり協議会が行う事業に対して交付金を交付する。

（３）交 付 金 額

平成３０年度 １，０００，０００円

令和 元 年度 １，０００，０００円

（４）対 象 事 業

  地域づくり協議会が実施する地域づくりに要する事業